



DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  
Ufficio Attività Contrattuali per il Vestiario e l'Equipaggiamento e l'Armamento della Polizia di Stato  
Pec: [dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it](mailto:dipps.dircentrteclog.equipaggiamento@pecps.interno.it)

OGGETTO: Procedura aperta, campionata e non, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di materiali di vestiario, equipaggiamento speciale, armamento e narcotest occorrenti per le esigenze della Polizia di Stato - FL 409.

## AVVISO AGLI OPERATORI ECONOMICI

### QUESITO

Tra la documentazione di gara pubblicata non compare la bozza di contratto. Sarebbe utile poter visionare il documento.

### RISPOSTA

La bozza di contratto sarà prossimamente pubblicata sul sito [www.poliziadistato.it](http://www.poliziadistato.it).

### QUESITO

**Lotto n. 3 n. 2.000 G.A.P.**

Data la difficoltà a reperire in tempi utili i tessuti necessari per la realizzazione delle fodere (interna ed esterna) nella colorazione da voi richiesta, chiediamo di poter realizzare la campionatura con un tessuto di colore bianco per la fodera interna, e di colore nero per la fodera esterna, fermo restando che in caso di aggiudicazione le stesse verranno realizzate nella colorazione richiesta nel Capitolato Tecnico.

### RISPOSTA

In ossequio al *principio di equivalenza e del favor participationis*, ai fini della massima concorrenzialità e della conseguente individuazione della migliore



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

offerta, anche in considerazione della specificità del manufatto oggetto del lotto, si comunica che la campionatura di gara potrà essere realizzata impiegando fodere di colorazione diversa da quella indicata nelle SS.TT., purché il tessuto di base ottemperi in modo equivalente ( dal punto di vista delle prestazioni fisico-chimiche), ai requisiti definiti dalle SS.TT.. Fermo resta l'obbligo, in capo all'aggiudicatario, di approntare la fornitura della colorazione richiesta dalle medesime SS.TT. con tutte le prestazioni tecniche conformi al capitolato.

## QUESITO

### **Lotto n. 1 n. 18.000 magliette ignifughe da O.P.**

In merito al Lotto n. 1, il Capo 3.1 – “ Tessuto a maglia “, non menziona il tipo di armatura del tessuto ( p.e.: jersey-piquet-costine-interlock, ecc...).

Vogliate fornirci tale dato al fine di meglio individuare la tipologia di tessuto.

Si chiede inoltre di confermare se la prova per la determinazione delle variazioni dimensionali al lavaggio ad umido secondo le modalità previste dalle SS.TT., si effettuerà sul capo finito.

## RISPOSTA

La tipologia di tessuto, non essendo espressamente indicata nelle SS.TT. poste a base di gara, rappresenta una variabile di progetto discrezionale per gli Operatori Economici, purché garantisca il rispetto dei requisiti prestazionali definiti dalle SS.TT. medesime.

Si conferma che la prova per la determinazione delle variazioni dimensionali al lavaggio ad umido verrà condotta, secondo le modalità previste dalle SS.TT., sul capo finito in via prioritaria.

## QUESITO

Il Disciplinare di gara, in merito ai requisiti di capacità economica e finanziaria (Capo 6.2), recita che il fatturato deve essere relativo agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2017-2018-2019 ).



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Considerata la scadenza per la presentazione delle offerte (1 marzo 2021 ) e poiché tale data non è conciliabile con i termini per l'approvazione del bilancio e delle dichiarazioni IVA per l'esercizio finanziario 2019, si chiede se gli esercizi finanziari da considerare sono 2016-2017-2018 e non 2017-2018-2019.

## **RISPOSTA**

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara ovvero gli Operatori Economici, in questa fase della Procedura di gara, dovranno dichiarare di possedere il fatturato globale medio relativo agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2017-2018-2019), riferito al/i lotto/i cui si intenda partecipare.

## **QUESITO**

### **Lotto n. 5 n. 30.000 guanti antitaglio**

In riferimento al lotto n. 5, premesso che nella descrizione al punto 2.5 è riportato che il porta guanti deve essere realizzato con un nastro di poliammide, chiediamo conferma che tale nastro sia inteso come un tratto di tessuto di poliammide visto che deve essere presentata insieme alla campionatura n. 2 formati A3 di pezza di tessuto blu.

## **RISPOSTA**

Si conferma che il nastro di cui è realizzato il porta guanti è un tratto di tessuto con le caratteristiche tecniche di cui al paragrafo 3.4 delle SS.TT. poste a base di gara. Si conferma pertanto che dello stesso tessuto dovrà essere presentata campionatura, così come descritto al par. 6.3 delle SS.TT..

## **QUESITO**

Per favore potreste specificare quale documento dobbiamo allegare a comprova del pagamento dell'imposta di bollo? Se ricevuta di versamento elettronico potreste specificare il codice tributo e l'importo ossia quante marche da 16 euro?



# Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

## RISPOSTA

Il pagamento dell'imposta di bollo può essere assolto utilizzando il modello F24, riportando il codice 2501 (pagamenti all'erario), pertanto ai fini della comprova di tale pagamento si rende necessario allegare la ricevuta del versamento alla documentazione di gara.

In alternativa, l'Operatore Economico può produrre una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, ove dichiarare, apponendo la marca da bollo telematica annullata, di importo pari ad € 16, e riportando il n. identificativo seriale, nonché la data e l'ora di emissione, che la stessa è destinata esclusivamente per la presentazione della domanda di partecipazione, ovvero dell'offerta economica relativa alla Procedura di gara *de qua*.

Si evince pertanto che l'imposta di bollo è richiesta sia per la domanda di partecipazione che per l'offerta economica, relative ad ogni lotto cui si intenda partecipare.

IL DIRIGENTE -RUP  
Catia Colautti

Roma, 12 gennaio 2021